PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°21/2024

ASSUNTO: Requerimento n° 470/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

em 15 de janeiro de 2024.

Acusamos o recebimento do Oficio n° 926/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 470/2023, de autoria do

Vereador André Luis Moimas Grosso. Requerida propositura requisita informações

sobre exames de imagem a serem adquiridos por emendas impositivas.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 001/2024 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873

Assinado de forma digital por LEANDRO MAFFEIS
MILANE29041343873

o=KP-8rasil. ou.Presendal
ou,. 44434587000112. our Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RF8. ou.RF13 e-C PF A3 ou-loas branco).
cn=l FANDRO MAFFFIS Mb. ANI29041343873
Dados: 2024.01.16 07:46:48 -0300'

LEANDRO MAFFEIS MILAN'
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Birigui
CIVPJ 46 151 718/0001-80

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n, Centro, Birigui/SP CEP 16200-015 Telef. (18)3643-6233 ramal 269

Divisão de Regulação e-mail centralagendamentobirigui@gmail.com

Birigui 15 de janeiro de 2024

OFÍCIO 01/2024 RASD.CAR

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2 470/23

André Luiz Moimas Grosso - Vereador

Vimos por intermédio deste responder os requisitos solicitados no requerimento 470/23
da Câmara Municipal de Birigui, sobre os exames de imagem a serem adquiridos com as emendas
impositivas.

1 - Quantos exames de imagem foram comprados até o presente momento? Enviar planilha contendo
quais os tipos de exames adquiridos de cada um.

R: Foram destinados os valores de R$ 100.000,00 pela vereadora Dra Osterlaine, destinados

a comprar ressonância magnética com sedação e R$ 62.192,80 pelo vereador Paulinho, destinados a
comprar ressonância com e sem contraste, resultando um valor total de R$ 162.192,80. A maior
demanda reprimida que temos são os exames de Ressonância de Crânio e de Coluna lombar, e uma fi la

desde 2017, então começamos a ligar para estes pacientes pra saber se ainda havia interesse em realizá-

los, com a confirmação posteriormente entregamos a listagem para a DCS Diagnóstico em Imagem para

agendamento dos exames.

Estes exames foram comprados através do CIMSA (Consórcio Intermunicipal de Saúde) no

valor unitário de R$ 288,00, as ressonâncias com e sem contraste, já as ressonâncias com SEDAÇÃO,
foram compradas no valor unitário de R$ 1.000,00, inclusos a avaliação anestésica e a anestesia no dia

da realização do exame.

Vereador

Dra Osterlaine

Paulino

Valor destinado

R$ 100.000,00

R$ 62.192,80

Tipo de exame

Ressonância
com Sedação

' Valor unitário

R$ 1.000,00

Ressonância 1 R$ 288,00
com e sem
contraste

Quantidade Valor total

, 100 exames R$ 100.000,00

f 216 exames

2 - Como está sendo gerenciada a demanda desses exames?

R: Estamos seguindo a ordem cronológica descritas nas guias de exames.

R$ 62,192,80

3 - Enviar documentos que comprovem a compra desses exames.

R: Os documentos para prestação de contas após a realização dos exames serão

apresentados pelo CIMSA (Consórcio Intermunicipal de Saúde), na prestação de contas. Vale ressaltar,

que os pacientes agendados e faltosos foram substituídos e ou reagendados.

Tipo de exame

Ressonância de coluna lombar

Ressonância de crânio

IQuantidade comprada e realizada

129 exames

87 exames

o
ário Ad¡unto de Saúde

Matrícula 61642

Márcia Galhego Garcia

Diretora da Atenção Básicas e Especialidades

Roseli Agostinho de Souza Degrande
Setor Agendamento e Regulação

Marc za
RE

eite

M elo de Lima Leite
Chefe da Divisão de Regulação

J., J. 4 2.

&tilara CiKunicipal de CUirig ai
Estado de São Paulo

3.40-li-omp rr `UlLrake." sL C/àad-d-9. •

.12:1202 ,

OFICIO N° 926/2.023.

ASSUNTO: requisita informações.

Senhor Prefeito:

Em 14 de dezembro de 2.023.

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do
REQUERIMENTO N° 470/2.023 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa
Excelência informações sobre exames de imagem a serem adquiridos por emendas
impositivas.

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

JOSE LUIS BUCHALLA

0 SUPRO

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, =
PRESIDENTE.

EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILAN!
DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI -SP.

eâmara cMunicipal de c-73 irig üi
Estado de São Paulo

4 ' 0 / 2 3
REQUERIMENTO N°
*************************************

Requisita informações referente aos exames de
imagem a serem adquiridos com as emendas impositivas.

Senhor Presidente:

Assim, respeitadas as formalidades de estilo,
ouvido o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar
ao Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes
informações referente aos exames de imagem a serem adquiridos com as
emendas impositivas.

1 — Quantos exames de imagem foram comprados até
o presente momento? Enviar planilha contendo quais os tipos de exames
adquiridos e a quantidade de cada um.

exames?

desses exames

2 — Como está sendo gerenciada a demanda desses

3 —Enviar documentos que compravam a compra

Câmara Municipal de Birigui,

Em 25 de Outubro de 2023.

ANDR e u15 MOIMM GROSSO

• o
141~0

ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
VEREADOR

Página 1 de 1

Câmara Municipal de Birigüi - SP

Av. Youssef Ismail Mansour, no 850 - Jardim Alto do Silvares

CEP 16202-484 - Fone 18 3649-3000

Birigüi - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

35a Sessão Ordinária de 12 de dezembro de 2023
GRANDE EXPEDIENTE

IOrdem da votação Nr. do item Sub. item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
1 O O Nominal 1

Descrição

Requerimento n° 470 de 2023

Proponente

ANDRE FERMINO

Ementa

REQUISITA INFORMAÇÕES REFERENTE AOS EXAMES DE IMAGEM A SEREM ADQUIRIDOS COM
EMENDA IMPOSITIVAS

Votação

Inicio Término
23:47:44 23:47:57

Duração
00:00:13

Status

CONCLUÍDO

Presidente vota

NÃO

Presentes 13

Ausentes 2

SIM 11

NÃO O

ABST. O

VOTOS 11

AMuorum MSIM

APROVADO

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
ANDRÉ FERMINO PSDB Ausente
BENEDITO DAFÉ PSD 23:47:51 s
CABO WESLEY UNIÃO 1V 23:47:52 s
CESINHA PANTAROTTO PSD 23:47:50 s
DRA OSTERLAINE UNIÃO Ausente
EVERALDO SANTELLI PV 23:47:49 S
FABIANO AMADEU CIDADANIA 2S 23:47:50 s
MARCOS DA RIPADA UNIÃO 23:47:53 S
PASTOR REGINALDO PTB 23:47:50 S
PAULINHO DO POSTO AVANTE 23:47.50 s
SI COMBATE AO CÂNCER AVANTE 23:47:50 S
TODY DA UNIDIESEL CIDADANIA 23:47:49 s
VADÃO DA FARMÁCIA PTB 23:47:49 s
WAGNER MASTELARO PT 1S NV Não Votou
ZÉ LUIS BUCHALLA PATRIOTA PR 23:47:45 ... NÃO VOTA

JOSE LUIS BUCHALLA

tUe • *04.4,4 ••••• Net ••••••••.. dr,

mtsdleerpmga.lohozinado..~. 051 " S BUCHALLA
Presidente

Usuário: VOTO - impresso em 13/12/2023 09:08:38 Pág. 1 INSTALL Tecnologia